
Arvestusest, mis erineb harilikust

MEIE INSTITUUDILT MASINAEHITUSELE
Käesolevat sajandit on risti­

tud küll elektroonika-, kee­
mia-, aatomi- kui ka kosmose­
ajastuks. Masinate ajastu nimi 
kuuluks nagu möödunud sajan­
dile, mil aurumasina areng ja 
levik tekitas tööstusrevolutsioo­
ni. Nii jääb sageli esialgu mär­
kamatuks masinaehituse tähtsus 
ja areng, mis ometi on ka täna­
päeval mistahes tootmisharu 
aluseks. Arvatavasti on põhju­
seks masinate niivõrd laialda­
ne levik ja tungimine kõikidesse 
tootmis- ning teenindussfääri­
desse, et peame masinate tee­
neid endastmõistetavaks ja ole­
me sellega harjunud. Masinate 
suurt levikut meenutab juba 
asja negatiivne külg — meie 
tervist kahjustav liikumisvae- 
gus.

Masinate areng toimub pide­
valt võimsuse, tootlikkuse, öko­
noomsuse ja töökindluse suure­
nemise suunas. Selle tagamiseks 
täiustuvad konstruktsioonid, 
tõusevad täpsusnõuded, tulevad 
kasutusele uued konstruktsioon­
imaterjalid ja töötlemisviisid. 
On loomulik, et kaasaegsete 
masinate loomiseks, valmista­
miseks ja kasutamiseks on va­
jalikud kõrge kvalifikatsiooni­
ga spetsialistid. Konstrueerimi­
ne, tootmistehnoloogia ja masi­
nate ekspluatatsioon ongi ma- 
sinainseneri töö peamised as­
pektid.

Meie vabariigi masinatööstus 
on saavutanud kõigiti ajako­
hase taseme ning tehaste too­
dang on tuntud nii Nõukogude 
Liidus kui ka välismaal.

Vabariigi tööstusele valmis­
tab insener-mehaanikuid pea­
miselt TPI, kus eriala 0501 
«masinahituse tehnoloogia, me- 
tallilõikepingid ja -instrumen­
did» ori sõjajärgseil aastail lõ­
petanud 1164 inimest. Lõpeta­
nut arvu pidevat tõusu näitab 
juuresolev graafik.

Meie mehaanikute põhieriala 
on küll tehnoloogilise kallaku­
ga, kuid üliõpilased saavad 
küllaltki laia profiiliga ette­
valmistuse. Seda näitab asja­
olu, et suur osa lõpetajaid la­
hendab oma diplomitöös edu­
kalt konstruktiivseid problee­
me. Samuti on iseloomulikuks, 
et nimetatud eriala lõpetajad 
töötavad edukalt peale tehno­
loogide veel uurimisinstituuti- 
des, konstrueerimisbüroodes, 
peamehaanikutena nii masina­
ehituses kui ka teistes tööstus­
harudes.

Tunnustuseks inseneride ette­
valmistusele on ka asjaolu, et 
vabariigi mitmete masinaehi­

tustehaste toodang, mis on 
konstrueeritud ja valmistatud 
meie instituudist pärit insene­
ride osavõtul võ juhtimisel, on 
tuntud nii meil kui ka välis­
maal. Siin võiks esile tõsta näi­
teks ekskavaatoreid, elektri­
mootoreid, naftatöötlemissead-, 
meid ja katlaautomaatika apa­
ratuuri.

Tallinna suuremate masina­
ehitustehaste juhtimine on 
usaldatud meie endiste kasvan­
dike hoolde. Nii näiteks tööta­
vad direktoritena E. Innos Tal­
linna Ekskavaatoritehases, O. 
Raud tehases «Ilmarine», P. Ke­

sa Tallinna Masinatehases. Hil­
juti edutati meie instituudi lõ­
petanu P. Grigorjev Tallinna 
Masinatehase direktori kohalt 
Üleliidulise Nafta- ja Keemia- 
masinaehituse Ministeeriumi 
Peavalitsuse peainseneri ame­
tikohale.

Meie suhteliselt noore insti­
tuudi ühel vanemal erialal on 
arenenud juba head traditsioo­
nid — kasvatada võimekaid 
masinaehituse insenere.

R. TALVIK,
masinaehituse tehnoloogia 

kateedri dotsent

FÜÜSIKUD 13 RIIGIST
Esmaspäevast alates lehvivad 

Mustamäe õppekorpuse ees 
rohkem kui tosina riigi lipud. 
Siia saabusid rahvusvahelisele 
seminarile füüsikud kolme 
maailmajao kolmeteistkümnest 
riigist ja kokku sai neid sada 
viiskümmend üheksa.

Kaugemad külalised tulid 
kohale Ameerika Ühendriiki­
dest, Kanadast, J  aapanist, 
Prantsusmaalt ja Itaaliast. Se­
minari korraldajaks on Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Füü­
sika ja Astronoomia Instituut.

Teadlased arutavad läbi ligi 
80 ettekannet ja informatsiooni 
füüsika aktuaalsete probleemi­
de üle.

Füüsikute seminar lõpeb 
homme. '

TPI KOMSOMOLIKOMITEE BÜROOL
oli p ä e v a k o r r a s
1) Informatsioon ELKNÜ TPI 

Komitee tegevuse kohta 1970. a. 
suveperioodil välisvahetuse osas.

2) I kursuse üliõpilastele õp­
pe- ja ühiskondlikku tööd tut­
vustava loengusarja organisee­
rimisest.

3) NLKP XXIV kongressi 
auks korraldatava üleliidulise 
leninliku arvestuse organisee­
rimisest (I etapp l. sept. — 
2. okt. 1970. a.).

4) TPI komsomoliorganisat­
siooni tegevusest -sügissemest­
ril.

Välisvahetused TPI ja sotsia­
lismimaade (Ungari, Tšehhoslo­
vakkia ja Poola) vahel toimusid 
nii õppepraktika kui ka ehitus­
maleva raames.

Bürool rõhutati välisvahetuse 
organiseerimise vajadust nii 
välisrühmade siinse parema 
vastuvõtu organiseerimise osas 
kui ka välismaale saadetavate 
meie tudengite põhjalikumat 
valiku vajalikkust.

Meie kooli elu-olu tutvusta­
vad loengud I kursusele otsus­
tati viia läbi igale õpperühmale 
eraldi;

KROONIKAT
Septembrikuu esimese kolme 

nädala kestel valiti I kursuse 
kõigis rühmades grupi komso­
molisekretär. Soovime I kursu­
se uutele grupporgidele julget 
pealehakkamist ja ammenda­
matut energiat!

17.—20. septembrini toimus 
Kloogal «Interlaager» TRÜ ja 
TPI komiteede ühisel ettevõt­
misel. Arutati välisvahetuse 
probleeme. TPI välisvahetus sel 
aastal oli nii suur kui Eesti 
NSV teiste kõrgemate koolide 
välisvahetus kokku.

Tänavusel Budapesti Rah­
vusvahelisel Üliõpilasnädalal 
esindas meie õppeasutust kom- 
somolikomitee liige M. Klement.

2. oktoobril toimub ELKNÜ 
TPI Komitee laiendatud plee­
num, mis on pühendatud V. I. 
Lenini kõnele «Noorsooühingu­
te ülesanded», mille Lenin kan­
dis ette III Ülevenemaalisel 
kongressil 50. aastat tagasi.

Oktoobri alguses toimub üle- 
instituudiline laupäevak.

Õpperühmad ja grupporgid!
Soovitav oleks igal rühmal 

valmis vaadata kindel töö­
objekt laupäevakuks.

Juttu tuleb leninlikust ar­
vestusest «Oleme ustavad Le­
nini ja partei üritusele».

Kerge on Mgeda esimest lau­
set ja loobuda tõsisemaist mõ­
tetest, kuid siiski palun tähele­
panu.

Järgmise kalendriaasta algus- 
kuudel saab teoks NLKP XXIV 
kongress. Tegemist on üleliidu­
lise poliitilise sündmusega, mis 
avaldab oma mõju kogu inim­
konnale.

ÜLKNÜ ja ka ELKNÜ lähe­
vad nimetatud tähtajale vastu 
noorsoo hulgas eduka leninliku 
arvestuse iäbiviimisega. Ja ega 
üliõpilaskondki kõrvaltvaata­
jaks ei jää.

Jõuamegi suurematest ilma­
asjadest koduseinte vaheie.

Leninliku arvestuse viime 
läbi kahes etapis: I — kestvu­
sega 1. sept. — 2. oktoober 1970 
ja II — kestvusega 3. okt. — 
aprill 1971. Praktiliselt taryivu 
septembrikuu jooksul viivad 
õpperühmad läbi laiendatud 
komsomolikoosolekud, kus üli­
õpilased võtavad kollektiivseid 
ja individuaalseid kohustusi. 
Vastuvõetavate kohustuste liigi 
ja vormi kohta ELKNÜ TPI 
Komitee annab õpperühmade 
komsorgidele näidismaterjale, 
kuid oma pea ei tohiks siin­
juures puhkusele jääda.

Kohustused peaksid üldiselt 
hõlmama üliõpilaste nii õppe- 
kui ka ühiskondlik-poliitilist 
tegevust, kuid ei tohiks mitte 
mingil juhul õpperühma tase­
mel jääda umbmääraseks ning 
kõlavaks fraasiks. Iga üliõpila­
se elu ja tegevus on konkreet­
ne ja samasuguseks jäägu ka 
kohustused. Et kevadel ei esi­
neks arusaamatusi, tuleb vastu­
võetud kohustused õpperühma 
laiendatud komsomolikoosoleku 
protokolli näol ära fikseerida.

Leninlikust arvestusest võta­
vad osa põhiliselt I—IV kursu­
se üliõpilased. Diplomandid ase­
tavad oma töös põhirõhu insti­
tuudi lõpetamisega seotud kü­
simustele ning võtavad jõudu­
mööda osa ühiskondlikust te­
gevusest ettevõtetes ja asutus­
tes, kus nad sooritavad diplomi- 
projekti eelset Õppepraktikat.

.Võetud kohustuste realiseeri­
mine kujutab endast kogu ins­
tituudi päevase osakonna üli­
õpilaste ja teenistujate igapäe­

vast tööd, milles on seatud si­
hid iseendale selgemaks tehtud 
ning kus väljendub progressi 
poole edasipüüu moment.

Ei ole vaja vormilisi ekstra- 
vakantsusi, ei ole vaja paber­
likku töö taha varjulepugemist, 
ei ole vaja neutraalsust või üle­
olevat suhtumist — on vaja te­
gusid, mida hindate ise, kaas- 
tudengid ja kogu avalik arva­
mus.

5. detsembril 1970 möödub 50 
aastat ELKNÜ moodustamisest. 
Meie instituudi üliõpilased val­
mistuvad ühelt poolt eksami­
sessiooniks, teiselt aga teevad 
vahepealseid kokkuvõtteid le­
ninlikust arvestusest.

Leninlik arvestus lõpeb 1971. 
aasta aprillis õpperühma kom-< 
somolikoosolekuga, kus tehakse 
kokkuvõtteid tehtud tööst ning 
arutatakse NLKP XXIV kong­
ressi materjale.

Leninlik arvestus hõlmab sel­
liseid küsimusi, mis ei kuulu 
ainult komsomoliorganisatsioo­
ni kompetentsi, vaid puuduta­
vad instituudi parteiorganisat­
siooni, administratsiooni ja 
ühiskondlike organisatsioonide 
tööd. Õpperühma tasemel on 
seega leninliku arvestuse init­
siaatoriteks komsorgi kõrval 
kõik valitavatel ja määratud 
kohtadel tegutsevad üliõpila­
sed.

Nimetatute vastutus- ja ko­
husetundest, organiseerimis­
oskusest ning nn. nutikusest 
sõltub suurel määral ühiskond­
like organisatsioonide elujõuli­
sus ja administratsioonipoolse 
töö efektiivsus.

On tõsiasi, et iseenesest ei te­
ki midagi ja ajaleheartikli kui­
vad sõnad ei saa olla Sinule, 
õpperühma komsorg, piisavaks 
tegevusjuhiseks. Seepärast jäl­
gi hoolega selles ajalehes1 ilma­
valgust näinud teateid. Ära 
oota erilisi meeldetuletusi ja 
ohverda ühe laupäevaõhtupoo- 
liku tunnike iseendale, sest 
Sina oled mees, kes peale kõi­
ge muu korraldab rühma üli­
õpilaste osavõttu 4. oktoobril 
toimuvast üleliidulisest laupäe­
vakust.

Head indu algaval õppeaas­
tal!

i*

ELKNÜ TPI Komitee sekretär 
K. KASIKOV

ALGAS E IL E , KESTAB TÄNA
Eile algas TPI aulas insti­

tuudi poolt organiseeritav va­
bariiklik teaduslik konverents 
teemal — «Kõrgema haridusega 
inseneride ja ökonomistide va­
jaduse planeerimise teoreetili­
sed ja praktilised probleemid».

Konverentsil on arutamisel 
TPI õppejõudude suure kollek­
tiivi poolt käesoleva aasta algul 
lõpuleviidud uurimistöö tule­
mused kõrgema haridusega in­
seneride ja ökonomistide pers­
pektiivse vajaduse kohta vaba­
riigi rahvamajanduses kuni 
1980. aastani. Te saate seal vas­
tuse küsimustele: kas insenere 
ja ökonomiste on meie rahva­
majanduses palju või vähe; kas 
jätkub TPI lõpetajatele tulevi­
kus tööpõldu; millised progres­
siivsed muutused peavad toi­
muma inseneride ja ökonomis­
tide ettevalmistamise erialases 
struktuuris jne. Ettekannetega 
esinevad TPI-st prof. E. Kull, 
dotsendid J. Toomaspoeg, S. Do- 
kelin ja S. Konstantinov ning 
tootmise ökonoomika ja orga­
niseerimise kateedri TTO la­
boratooriumi töötajad H. Oja, 
A. Halling, E. Suislepp ja M. 
Tomson.

Spetsialistide kasutamisest 
vabariigi tööstuses ja ehituses

kõneleb Eesti NSV kõrgema ja 
kesk-erihariduse ministri ase­
täitja, majandusteaduse kan­
didaat H. Peremees, TRÜ ma­
jandusteaduskonna lõpetajate 
kasutamisest ja töölerakenda­
misest rahvamajanduses paja­
tavad prof. R. Hagelberg ja 
dots. E. Pajupuu ning ma­
jandusteaduse kandidaat V.: 
Kaufman räägib kõrgema ha­
ridusega eriteadlaste etteval­
mistamise demograafilisest po­
tentsiaalist vabariigis.

Suurt tähelepanu pööratakse 
konverentsil kõrgema hariduse­
ga spetsialistide vajaduse pla­
neerimise metoodilistele küsi­
mustele. Vastavate ettekanne­
tega esinevad külalised Mosk­
va Riiklikust Ülikoolist, Mosk- 
vi G. V. Plehhanovi nim. Rah­
vamajanduse Instituudist, NSV 
Liidu Riikliku Plaanikomitee 
juures asuvast Majanduse Tea­
dusliku Uurimise Instituudist 
ja Kiievi Ehitusinstituudist, 
kuid ka õppejõud TPI-st.

Konverents käib ka täna. 
Palume kõiki küsimusest huvi­
tatuid ja eeskätt töö täitjaid 
kohe nende ridade lugemise 
järel astuda aulasse.

E. KU LL

K R O O N I K A
TPI Nõukogu ja Parteikomi­

tee ühisel koosolekul 15. sep­
tembril olid arutusel järgmi­
sed küsimused.

Arutati läbi ja kinnitati 
teaduskondade poliitkasvatus- 
liku töö plaanid.

Arutati füüsika õpetamise­

ga seotud küsimusi. Vastu­
võetud otsuses kavandati abi­

nõud füüsika õpetamise pa­
randamiseks.

Konkursi korras valiti 
elektriajamite kateedri juha­
tajaks tehnikakandidaat dot­
sent Endel RISTHEIN ja ri­
da ühiskonnateaduste kateed­
rite õppejõude.

Sanitaartehnika kateedri
professori kutses kinnitami­
seks otsustati esitada tehni­
kadoktor Harald VELNER ja 
f üüsika-matema atikadoktor
A  i  A T HP O  a  Ti tr



PISUT JUTTU PEENMEHAANIKUTEST
• Meie aja] on kõikjal tunnus­
tust leidnud arvamus, et ühe 
või teise tööoperatsiooni täit­
miseks ei ole otstarbekas kasu­
tada inimest, kui seda võib 
efektiivsemalt teha masin või 
kontrolliv seade. Sellest tingi­
tuna on kasvanud vajadus apa­
raatide ja automatiseerimise 
vahendite järele ning seepärast 
on aparaadiehitus kogu Nõuko­
gude Liidus kui ka meie vaba­
riigis üheks kõige kiirema tem­
poga arenevaks rahvamajan­
dusharuks, Aparaadiehituses 
etendavad peenmehaanikasead- 
mete spetsialistid olulist osa ja 
nende järel on suur nõudmine 
nii aparaaditehastes kui ka 
uurimisasutustes.

Probleemid, mida tuleb la­
hendada peenmehaanikase^d- 
rnete inseneril, on sisukad ja hu- 
vitayad, kuid enamasti küllaltki 
keerulised. Nad tulenevad rah­
vamajanduse vajadustest kõr­
gete tehniliste omadustega 
kaasaegsete aparaatide järele. 
Peenmehaanikaseadmet0 inse­
nerid konstrueerivad uusi apa­
raate, on tihedates s i d e m e t p s  
erialaste uurimininstituutide ja 
juhtivate konstrueerimisbü vöö­
dega. Oma loominguga vövnd 
nad edasi tehnikat oma kitsal 
erialal.. Pee on suur vastutus, 
teisest küljest aga ka suur ra ­
huldus õnnestumiste üle.

Et valmistada head aparaati 
või seadet, tuleb peale konst­
ruktoril iste teadmisse hästi 
tunda ka tehnoloogiliste nmt- 
ispsside iseärasusi ia osata mak­
simaalse kasulikkusega raken­
dada olemasolevaid võimalusi. 
Uusi tehnoloogilisi protsesse 
õpivad esmajoones tundma in­
senerid. kes rakendavad neid 
ka hiljem tootmisse.

Peenmehaanikaseadmete inse­
neride ajakohane ettevalmistus 
ei oleks võimalik, kui profilee­
riv kateeder ei omaks tihe­
daid sidemoid tõstmisega ia kui 
kateedris ei tegeldaks teadus­
like uurimistöödega, millest võ­
tavad osa ka üliõpilased.

Masinatööstuse automatiseeri­
mise kateedri kollektiiv on 
püüdnud nm^kmnH, kaapa ai­
data vabariigi tönsfuRoftevõte+e 
kui ka proiekteerimis-uurimis- 
asutuste ees seisvate problee­
mide lahendamisel.

Grupp kateedri teaduslikest 
uurimistöödest on seotud mik- 
romootorite liugelaagrite konst­
rueerimise ja nende kasutami­
sega seotud küsimuste uurimi­
sega. Probleem on kaasajal vä­
ga aktuaalne, kahjuks aga suh­
teliselt komplitseeritud ja arva­
tavasti lähemas tulevikus selle 
lõplikku lahendamist loota ei 
ole, kuna puuduvad sobivad 
materjalid ja olemasolevate 
omadusi tuntakse ebapiisavalt. 
Läbiviidud uurimuste käigus on

püütud selgitada olemasolevate 
materjalide kasutamisvõimalu­
si mikromootorite laagrites ning 
uuritud põhiliselt materjalide 
kulumist ja hõõrdumist. Oma­
ette etapiks kujunes 1 ja 2 mm 
siseläbimõõduga pronks- ja 
raudgrafiidist laagrite katseta­
mine.

Edasi tehti töö, miila ees­
märgiks oli traktorimootorite 
sissetöötamise ja katsetuse au­
tomatiseerimine. Praegu on kä­
sil remonditava mootori detai­
lide pesemise protsessi täiusta­
mine mõningase automatiseeri­
mise teel. Ni on püütud abis­
tada Tartu Katse-remonditehast

mitmekülgseks tööks. Nad pea­
vad olema võimelised lahenda­
ma protsesside mehhaniseeri­
mise ja automatiseerimise kõr­
val ka toodangu kvaliteedi, töö 
teadusliku organiseerimise, teh­
nilise infoiTnatsiooni süstema­
tiseerimise ja kasutamise, too­
dangu standardiseerimise ja 
normaliseerimise, arvutustööde 
mehhaniseerimise ja teisi küsi­
musi.

Kõigi nende probleemide 
edukaks lahendamiseks peavad 
tulevased insenerid TPI-s õppi­
mise ajal tutvuma üldinsener- 
like distsipliinide kõrval ka ter­
ve rea aparaatide projekteeri-

Sellist aparatuuri läheb vaja lõikamise ja lõikepinkide uuri­
miseks.

tootmisprotsesside mehhanisee­
rimisel ja automatiseerimisel. 
Vastavalt nimetatud tehasega 
sõlmitud lepingule kateedri 
kollektiivi liikmed projekteeri­
sid ja valmistasid traktorimoo­
torite värvimisliini automaat­
juhtimise süsteemi.

Peale selle on kateeder või­
maluste piires abistanud raacko- 
tehnilisi ettevõtteid neid huvi­
tavate probleemide lahendami­
sel tehnoloogiliste küsimuste 
valdkonnas.

Kateedri mõõtelaboratoorium 
on mitmete organisatsioonide 
tellimuste põhjal teostanud hul­
ga ekspertiise.

Et tehaste probleemid on 
mitmekesised, siis peavad in­
senerid olema suutelised ka

mise, valmistamise ja kasutami­
se erialaste distsipliinidega. Et 
neid instituudis õppeprotsessis 
pakutavaid teadmisi edukalt 
omandada ja edaspidises prak­
tilises tegevuses saaks raken­
dada, selleks on vaja tunda hu­
vi nende küsimuste vastu ja 
olla enne instituuti astumist 
oainevalt teatud määral ette­
valmistatud selliseks tegevu­
seks, see tähendab peab olema 
huvi aparaatide vastu, peab ole­
ma töötahet, peab olema või­
meid matemaatiliste aparaatide 
kasutamiseks ja omama ruu­
milist kujutlusvõimet.

Iga noor TPI lõpetanud inse­
ner võib saada asjaliku töösse­
suhtumise korral vääriliseks 
täienduseks meie tehnilisele 
kaadrile.

Pulbermetaüurgia uurlmrslaboratoonumi
Üks nooremaid uurimislabo- 

ratooriume TPI-s on pulber- 
metallurgia laboratoorium, mis 
arenes välja metallide tehno­
loogia kateedri baasil dots. Mos- 
bergi eestvedamisel ja Eesti 
NSV Kohaliku Tööstuse Minis­
teeriumi majanduslikul kaas­
abil.

Praegu on laboratooriumile 
ehitatud oma hoone, mis val­
mis tänavu märtsis (asetseb 
garaaži kõrval, juurdeehituse­
na) ja on varustatud hädavaja­
like seadmetega tõsisemate 
uurimistööde tegemiseks. Täht­
samateks töödeks, mis praegu 
käsil, on tehase «Ilmarine» tel­
limusel metallkeraamiliste kõ- 
vasulamitest tsentrifugaalpi-

tööperspektiividest
hustite valmistamisvõimaluste 
uurimine (teostajad dots. L. 
Valdma, insenerid Pirso ja
Kudrjavtsev ja üliõpilased Va­
rul, Sakarias ja Doskovski), 
Eesti NSV Plaanikomitee tel­
limusel toimub andmete kogu­
mine pulbermetallurgia raken­
damiseks suuremates ENSV te­
hastes (teostajad ins. Kostialcov 
ja dotsendid Masing ja Pets). 
Kiliuti sõlmiti ka leping me­
tallkeraamiliste filtrite uurimi­
se osas Krasnopahorski Ekspe- 
rimentaaltehasega, millest võ­
tavad osa ins. Kulu, vanem­
õpetaja Bussel ja vanem tea­
duslik töötaja Arensburger.
Koos elektrimasinate kateedriga 
(dots. Samolevski) uuritakse
metallkeraamilisi magnetnia- 
terjale (ins. Laansoo). Lepingu­
te aastane- üldmaht ulatub

praegu umbes 50 000 rublani.
Pulbermetallurgia laboratoo­

rium loodi põhiliselt uute teh­
niliste karakteristikutega ma­
terjalide valmistamise tehno­
loogiliste probleemide uurimi­
seks. mis tänapäeva tehnika 
juurutamisel on möödapääse­
matu. Teisest küljest nõuab 
nende materjalide katsetamine 
küllaltki põhjalikke uurimusi.

Nimetatud laboratooriumi 
baasil on valminud 25 üliõpila­
se diplomitööd ja on valmimas 
üks kandidaadi väitekiri. Kan­
didaadi- ja doktoritöödega on 
seotud praegu 2 aspiranti, 5 la­
boratooriumi- ja kateedritöö- 
tajat.

Praegu võib öelda, et ületa­
nud esimesed kasvuraskused, 
on laboratooriumi loomine end 
igati õigustanud ja kujunenud 
mehaanikateaduskonnas häda­
vajalikuks materiaalseks baa­
siks.

Dots. L. VALDMA

Tallinna tööstus täitis 1969. 
aasta tootmisplaani 102,5%, 
saavutades töö tootlikkuse kas­
vu 8,8% ja tagades toodangu 
juurdekasvu ainult töö tootli- 
kuse tõstmise arvel. Edukalt 
kulgeb tootmistegevus ka käes­
oleval aastal.

hulgas 2 automaat- ja 5 meh­
haniseeritud liini.

Tsehhi käikulaskmine paran­
dab kogu tehase tööd, kuna va- 
landite kvaliteedi tõstmine ning 
töötlemisvarude vähendamine 
kergendab mehaanilist töötle­
mist.

UUT LINNA MASINATEHASTES
Töö tootlikuse tõstmise ees­

märgil rakendavad masinateha­
sed uut tehnikat,, juurutavad 
eesrindlikku tehnoloogiat, meh- 
haniseerivad ja automatiseeri- 
vad tootmisprotsesse. Oma pa­
nuse annavad ka tehaste leiu­
tajad ning ratsionaliseerijad.

Järgnevalt toome esile huvi­
tavamad saavutused, mis on 
aset leidnud viimase aasta väl­
tel.

t a l l in n a
MASINATEHAS 

Aastavahetusel lasti käiku 
õhkjahutajate tsehh tootmis- 
pinnaga 5250 m2. Tsehhi sisus­
tamisel organiseeriti 3 torude 
ribistamise vooluliini, millel 
töötavad pingid said alguse TPI 
diplomiprojektidest (L. Kruus 
— 1965; T. Talving — 1968).

Suurt efekti annab konst­
rueeritud ja juurutatud valts 
õhkjahutajate torude valtsimi- 
seks, mis oluliselt parandas 
toodete kvaliteeti ja tõstis töö­
viljakust.

«ILMARINE»
Tehases juurutati mitu auto­

maat- ja poolautomaatpinki, 
mis märgatavalt tõstis töö toot­
likkust mehaanilisel töötlemisel 
ning võimaldas rakendada mit­
me pingi teenindamist.

Tahmapuhurite töötlemisel 
töötab TPI masinaehituse teh­
noloogia kateedri poolt projek-

M. I. KALININI NIM. 
TALLINNA ELEKTRO- 

TEHNIKATEHASES
Eesrindliku tehnoloogia, uue 

tehnika, tootmise mehhanisee­
rimise ja automatiseerimise 
juurutamise tagajärjel vabas­
tati 1969. aasta vältel tehases 
tinglikult 311 inimest.

Uutest juurutatud tehnoloo­
gilistest protsessidest on täht­
samad:

— fotolitografeerimise meh­
haniseeritud vooluliin la- 
viintüristorite valmista­
miseks;

— räni difusioonieelse puhas­
tamise tehnoloogilise prot­
sessi täiustamine;

— keevitustööde mehhanisee­
rimine kuni 76% kogu 
keevitustööde mahust.

TALLINNA
EKSKAVAATORITEHAS

Valmistati esimene tööstuslik 
partii ekskavaatoreid 3TIJ-163.

Komplektselt mehhaniseeri­
tud montaažitsehhis lasti käiku 
ekskavaatori 3TD(-202 käigu­
kasti koostamise konveier, mis 
tõstis töö tootlikkust selle sõl­
me montaaži osas 25% võrra 
ning parandas oluliselt toodan­
gu kvaliteeti.

Uued lehtmaterjali õgvenda- 
mise valtsid likvideerisid toori­
kute ja detailide käsitsi õsven- 
damise.

Siin saab mehhaanikainsener «viimase lihvi».

teeritud ning valmistatud sü- 
gavpuurimisepink.

Edaspidise täiustamise taga­
järjel saavutati keevitustööde 
mehhaniseerimise tase 72%.

«VOLTA»
Juurutati tootmisse võllide ja 

rootorite töötlemise uued auto- 
maatliinid, tootlikkusega 259 009 
võlli ja rootorit aastas. Liinid 
projekteeriti ja valmistati insti­
tuudis 3HMMC.

Lasti käiku kaks staatorite 
ixnbutamise ja kuivatamise lii­
ni (projekteeritud ja valmista­
tud Ungaris).

Uues kokillivalu tsehhis lõ­
petatakse seadmete montaaži. 
Tsehhipindala on 7500 m2 ja 
esimese järgu käikuandmisel 
on toodang 12 090 t valu aas­
tas.

Kokku monteeritakse tsehhis 
387 tehnoloogilist seadet, seal­

Keevitustöödel saavutati 83%- 
line mehhaniseerimise tase.

Mõisaküla tsehhis anti eks­
pluatatsiooni mehhaniseeritud 
tööriista ladu.

Alustati tehase vaiutsehhi 
rekonstrueerimist, lasti käiku 
mehhaniseeritud vormimuldade 
ettevalmistuse jaoskond, valan- 
dite väljalöömise ja puhasta­
mise liinid.

Tööd alustas elektronarvuti 
«Minsk-22», mida kasutatakse 
tootmise juhtimisel.

TPI mehaanikateaduskonna 
põhiline panus Tallinna masina- 
tehaste tõhusale tööle on uute 
tootmisjuhtide —- mehaanika­
inseneride — ettevalmistami­
ne. 1970. aastal me suunasime 
tööstusse 107 noort inseneri.

N. STSEGLOV, 
masinaehituse tehnoloogia 

kateedri juhataja

POEEM IKE NE POLD IST
Polt on üpris tuntud asi: 
polt on see, mi? hoiab koos 
paljud asjad meie loos; 
m eie luau on masinad, 
kui teadmised poldist on sageli 

kasinad.
Polti on palju standardiseeritud, 
ja tundub, et justkui m arinee­

ritud,

Seni ei ole kirjutatud poldist 
poeemi, 

sest on ju palju teisi teerai, 
vist ka harjumus ei lase 

näha ta tähtsust, 
kuid seda tuleks teha,

selles pole kahtlust.
1965 ]

m a sin a eh ita ja

Pühendatud masinaehita­
jate päevale, pärineb 
ajast, millal sellenime­
list päeva veel ei peetud

sellele vaatamata pole tast saa­
nud delikatessi, 

ta unustatakse täiesti pärast 
«sessi».



MAAILMA AJALOOLASTE SUURFQORÜ
(järg)

Londoni kongress võttis vas­
tu otsuse kutsuda järgmine 
kongress kokku 1918. a. Peter­
buris. Revolutsioonilised sünd­
mused Venemaal tegid kong­
ressi kohavalikus muudatuse 
ning see toimus 1923. a. Brüs­
selis. Nõukogude ajaloolasi seal 
ei olnud. Sellel, V kongressil, 
võeti vastu otsus luua alaliselt 
tegutsev Rahvusvaheline Aja­
looteaduste Komitee. Viimane 
moodustatigi Genfis 1926. a.

Esmakordselt võtsid nõuko­
gude teadlased osa VI kongres­
si tööst, mis toimus Oslos 1928. 
aastal. VII rahvusvaheline aja­
loolaste foorum viidi läbi Vars­
savis 1933. a. Selle presiidiu­
misse valiti paljude maade, 
sealhulgas ka Nõukogude Liidu 
.silmapaistvad ajaloolased.

VIII kongress peeti Zürichis 
1938. a. äärmiselt pingelises 
rahvusvahelises olukorras. 
Rahvusvaheline Ajalooteaduste 
Komitee püüdis eemale jääda 
ähvardavast äikesest ning tegi 
ettepaneku teadlastele kasuta­
da oma ettekannetes faktilist 
materjali ainult kuni 1914. aas­
tani. Nõukogude ajaloolased 
sellest kongressist osa ei võt­
nud. Järgmisel aastal puhke­
nud maailmasõda katkestas 
ajaloolaste vahel kujunenud 
rahvusvahelised sidemed.

IX  kongress sai teoks alles 
12 aasta möödudes, s. o. 1950. 
aastal Pariisis. Siitpeale toimu­
vad kongressid regulaarselt iga 
5 aasta tagant.

X  ajaloolaste kokkutulek oli 
1955. a. Roomas. Nõukogude 
delegatsioon võttis osa kong-

■ ressi kõikide sektsioonide ja 
rahvusvaheliste komisjonide 
istungitest, tehes ühtekokku 50 
ettekannet. Nõukogude ajaloo­
laste aktiivne tegevus kindlus­
tas Nõukogude Liidu ja teiste 
maade teadlaste kontaktide ja 
teaduslike sidemete arenda­
mist ning etendas tähtsat osa 
marksistliku ajalooteaduse po­
sitsioonide tugevdamisel maa­
ilmas.

1960. a. toimus Stokholmis 
Xl kongress. Rootsi pealinna 
saabus üle 2000 teadlase 49 
riigist. Stokholmi kongress de­
monstreeris. (marksistlik-lenin- 
liku ajalooteaduse vaieldama­
tuid edusamme. Sotsialismilee-

• ri' esindajate sõnavõtud paelu-

Dots. E. MATTISEN,
TPI NLKP ajaloo 
kateedri juhataja

sid üldist tähelepanu. Kõikides 
sektsioonides arenes terav dis­
kussioon.

XII kongress viidi läbi 1965 
aastal Viinis. Osa võttis 2400 
ajaloolast 42 riigist. 34-st päe­
vakorda võetud ettekandest 10 
kuulus sotsialistlike maade 
ajaloolastele. Viini kongressile 
oli iseloomulik nihe akutaalse 
temaatika suunas.

Äsja lõppenud XIII rahvus­
vaheline ajaloolaste kongress 
Moskvas ületas nii osavõtjate, 
ettekannete, sõnavõttude, lisa- 
ürituste (teaduslikud ekskur­
sioonid, kultuurilised üritused 
jne.) arvu kui ka probleemide 
kaasaegsuse ja käsitluse uud­
suse ning üldise ühiskondliku 
tähenduse poolest kõik eelmi­
sed. Seda kinnitas ka XIII 
kongressi ja Rahvusvahelise 
Ajalooteaduste Komitee senise 
presidendi tuntud. Belgia tead­
lase Paul Harsini lõpphinnang 
kongressi tööle.

Kongressi esimesel päeval 
toimunud Rahvusvahelise Aja­
looteaduste Komitee assamb­
leel valiti uueks presidendiks 
järgnevaks viieks aastaks nõu­
kogude akadeemik A. A. Gu- 
ber, kes juhatab järgmist pla­
needi ajaloolaste kongressi 
Ameerika Ühendriikides 1975. 
aastal.

MIS OLI, MIS ON,
MIS TULEB

Need kolm küsimust olidki, 
õigupoolest «õnneliku kolme­
teistkümnenda» arutluste tuli­
punktis. Seejuures oli antud 
kongressile eriti iseloomulik, et 
kunagi varem ei ole ajaloolaste 
rahvusvahelisel foorumil nii­
võrd paelunud eelmainitud kol­
mest küsimusest kaks viimast. 
Ent ka sajandite varjatud sü­
gavusi' ja keerdkäike valgustas 
kongressi kiirtevihk tundu­
valt paremini eelmistest. Sel­
lise nihke põhjusi on palju ja 
ka kokkupõrkeid erinevate 
vaadetega ajaloolaste vahel 
olid loomulikud. Osutagem 
vaid mõnele neist.

Ajaloolased on põhjalikumalt 
kui varem hakanud järele 
mõtlema oma teaduse objekti,

selle koha, sotsiaalse funkt­
siooni ja vastutuse üle ühis­
konnas, ajalooteaduse seostele 
teiste, nii ühiskonna- kui ka 
loodusteadustega ning uurimi­
se metoodika täiustamisega. Ja  
seda eriti seoses toimuva tea- 
duslik-tehnilise revolutsiooni­
ga.

Tänapäeval on raske leida 
ajaloolast (ka mittemarksiste), 
kes ei mõistaks, et ajalootea­
dus ei ole mitte sündmuste, 
vaid arenevate protsesside aja­
lugu ja et määravat osa ühis­
konna arengus etendab tootmi­
ne, majanduslikud tegurid. 
Kongressil võis tõdeda, et 
järjest kindlama koha ajaloo­
teaduses (rääkimata sotsialist­
likest maadest) on võitnud aja­
loolise materialismi ning mark­
sistliku sotsioloogia põhimõis­
ted ja kategooriad, nagu näi­
teks ühiskondlik-majandusliku 
formatsiooni mõiste. Viimase 
asendamatust ajaloolasele kin­
nitasid nii või teisiti, alatead­
likult või teadlikult, ka mit­
med kodanlikud professorid.

Poleemikat tekitas ajaloolase 
vaatevälja hindamine. Mõned 
arvasid, et ajaloolase uurimusi 
tuleks piirata 1914. aastani! 
Äärmuslikke seisukohti öeldi 
välja ka ajaloo ja ühiskonna­
teaduste vahekorra küsimustes. 
Mõned ajaloolased, nagu mär­
kis SFV professor Th. Schieder 
oma ettekandes «Erinevused 
ajalooteaduse ja ühiskonnatea­
duste meetodite vahel», kaldu­
vad arvama, et ajalooteadus 
võiks minna aplaagrisse ja ek­
sisteerida edasi vaid sotsio­
loogia1 abiteadusena. Üksikud 
delegaadid (prantsuse prof. A. 
Dupront) püstitasid ajalootea­
duse «sõltumatuse»-loosungi 
teistest ühiskonnateadustest 
ning valitsevatest poliitilistest 
ja ideoloogilistest süsteemidest. 
Mõned kodanlikud ajaloolased 
kippusid otseselt vastandama 
ajalugu ja ühiskonnateadusi 
eesmärgiga välja lülitada aja­
loost historismi printsiip ning 
loobuda ajalooliste sündmuste 
klassihinnangust. Kongressi rõ­
huv enamus reageeris taoliste­
le seisukohtadele eitavalt. 

Nõukogude ajaloolased ja sot­
sioloogid (akad. E. Zukov, prof. 
G. Glezerman jt.), mitmed tei- 
teiste sotsialistlike maade ja 
ka kodanlike riikide ajaloola-

P ü h e n d a t u d  koori 20. aastapäevale
Igal aastal septem brikuu 24. 

kuupäeval tähistab meie insti­
tuudi akadeemiline naiskoor 
oma aastapäeva, sel aastal 
Ü H EKSA TEISTK Ü M N EN D A T.

Palju huvitavat on m eenu­
tada selle tähtpäeva möödumi­
sel. Kroonikaraamatuid sirvi­
des leiab ülestähendusi huvita­
vatest kontsertreisidest nii ko­
duvabariigis kui ka väljaspoo- 
le.

TPI Akadeemilise Naiskoori 
laul on kõlanud Kopli õppekor­
puse VII auditooriumis ju 
M ustamäe aulas, Tartus ja Pär­
nus, Võrus ja Vändras, K eh ­
ras ja Märjamaal, mitmel saa­
rel ja paljudes teistes Eesti­
maa paikades. Vennasvabarii­

kides Riias, Vilniuses, Kauna­
ses, Kiievis, Lvovis, Užgoro- 
d is ,. . .  Lauldud on Moskvas ju 
Leningradis. Eredalt on meeles 
kontsertmatkad Taga-Kurpaa- 
tiasse ja Armeeniasse.

Kauaks meeldejäävad on ol­
nud üliõpilaslaulupeod ja ü ld­
laulupeod, eriti juubelilaulu­
pidu võistulaulmisega.

S uure elamuse jättis koorile 
osavõtt rahvusvahelisest laulu- 
nädalast Ungaris Veszpremi lin­
nas augustis 1968. Sealne m u ­
sitseerimisrõõm on unustamatu. 
Huvitavaks töövormiks laulu- 
nädalal olid ühislaulmised, kus 
kõik nädalast osavõtjad moo­
dustasid ühendkoori, keda ju ­
hatasid kõigi kohalviibinud

kooride juhid. Laulunädala lõ­
pul kanti ette neli suurvormi: 
Bachi «Magnificat», Mozarti 
«Requiem», Brahmsi «Liebes- 
lieder» ja Sugari «Sangarilau- 
lud».

Alanud lauluaasta üritused 
on pühendatud koori 20. aasta­
päevale. Kavas on kontsert sü­
gissemestril ja aastapäevakont- 
sert kevadel. Igal aastal m uu­
tub koori koosseis nagu ikka 
üliõpilaskoorides.

Naistudengid! 15. oktoobrini 
võtame vastu uusi lauluhuvilisi 
oma ridadesse koori harjutus­
tel esmaspäeviti Lenini pst. 13 
ja kolmapäeviti Mustamäel TPI 
aulas. Harjutused algavad kell 
19. EHA POOMANN

sed toonitasid, et kuigi ajaloo­
teadus uurib minevikku, ei saa 
tema jaoks olla tõket eilse ja 
tänase vahel. Uurides kauge­
mat või lähemat minevikku 
püüab ajaloolane tunnetada 
minevikku selleks, et mõista 
olevikku ning tuleviku ten­
dentse, kasutades seejuures ka 
teiste ühiskonnateaduste poolt 
avastatud ning formuleeritud 
seadusi ja kategooriaid. Kana­
da professor A. Dubuc oma 
ettekandes «Ajalugu ja ühis­
konnateadused» rõhutas, et 
«ajalugu tegeleb kõigega, mis 
toimub ajas ja ruumis». On 
tõsi, et ühiskonnateadused on 
rikastanud ajalugu, kuid aja­
lugu võib täie õigusega lugeda 
ühiskonnateaduste emaks, kes 
on neid sünnitanud ja kes neid 
pidevalt toidab, märkis A. Du­
buc. Tema, Küprose professor 
Th. Papadopulus jt. kriipsuta­
sid eriti alla ajalooteaduse 
suurenevat tähtsust tuleviku 
prognoosimisel, kuivõrd ta hõl­
mab nii või teisiti kõik inim­
konna tegevusalad. Eks salves­
tab ja süstematiseerib ju aja­
lugu enam kui ükski teine 
ühiskonnateadus inimkonna 
poolt loodud materiaalse ja 
vaimse kultuuri väärtusi, loob 
järgivuse silla põlvkondade 
vaimuelus.

Kongress konstateeris, et on 
tehtud üsnagi paljutõotav al­
gus matemaatiliste meetodite ja 
elektronarvutite kasutamiseks 
ajaloolase tööväljal. Ent nagu 
õigesti rõhutati nõukogude 
ajaloolaste D. Deopiku, G. 
Dobrovi, J. Kahki, I. Koval- 
tšenko, H. Palli ja V. Ustino- 
vi ühistöös, USA prof. J. Hex- 
teri, rootsi ajaloolaste C. C. 
Andrae ja S. Lundkvisti ette­
kannetes, on ajalooliste sünd­
muste ja protsesside sisu edasi­
andmine, eriti arengu dünaa­
miliste elementide mõõtmine 
matemaatilises keeles vaga ras­
ke ja oluliselt alles lahenda­
mata, ehkki perspektiivne 
probleem. Sotsiaalsete struk­
tuuride, ja -liikumiste ajaloo 
(kongressi raames tegutses ka 
selline rahvusvaheline komis­
jon) uurimiseks rakendatakse 
üha enam niisuguseid meeto­
deid nagu korrelatsioon- ja 
regressioonanalüüs, funktsio- 
naal- ja faktoranalüüs, loogi­
liste ja matemaatiliste mude­
lite ehitamine, allikate masin- 
püblikatsioon. Õigustatult
vaieldi aga vastu nn. struktu­
ralistidele ja sünkronistidele, 
kes absolutiseerivad kvantita­
tiivseid meetodeid, seavad need 
omaette eesmärgiks, vaatavad 
struktuure abstraktselt, eita­
des historismi põhimõtet.

Et kongressi tähelepanu oli 
suunatud aktuaalsetele prob­
leemidele, selles on eelkõige 
«süüdi» Suure Sotsialistliku 
Oktoobrirevolutsiooni mõju. 
SDV prof. E. Diehl soovitas

oma ettekandes «Maaiim 
1917—1918. a.» huvitavat bilan- 
simeetodit Oktoobrirevolutsioo­
ni mõju hindamiseks rahvus­
vahelisel areenil, NSV Liidu ja 
teiste sotsialistlike maade au­
toriteedi ning rahvusvahelise 
kommunistliku ja rahvusliku 
vabastusliikumise kasv ning 
sügav mure inimkonna saatu­
se pärast. Muuhulgas väljen­
dus see ka Aafrika, Aasia ja 
Ladina-Ameerika maade aja­
loo akuutsete küsimuste aru­
tamisel kongressil.

Kahe süsteemi vahelise tera­
va ideoloogilise võitluse pee­
geldusena oli kongressil ka 
mitmesuguseid lausa reakt­
sioonilisi ja ebateaduslikke sõ­
navõtte, millised said aga 
väärika vastulöögi. Eriti tera­
vaid momente esines diskus­
siooni käigus probleemi «Maa­
ilm kahe maailmasõja vaheli­
sel perioodil» ümber. Mõnin­
gad SFV, USA jt. ajaloolased 
propageerisid oma sõnavõttu­
des konverentsiteooriat. Vati­
kani esindaja J. Conzeniue, 
USA ajaloolane E. Weber, 
SFV-st prof. E. Jäckel ja D. 
Grille püüdsid näidata fašismi 
Itaalias ja Saksamaal esimesel 
perioodil koguni progressiivse­
na (!) ja monopolistliku kapi­
talismi vastase vooluna. E. 
Jäckel samastas koguni Hitleri 
fašistliku pöörde Saksamaal 
Oktoobrirevolutsiooni võiduga 
Venemaal (!), kuna mõlemad 
olla viinud . . .  totalitaarse süs­
teemi kehtestamisele. Mis puu­
tub Vatikani esindajatesse, siis 
olid nad vägagi aktiivsed. 
Sektsioonis, kus arutati kul­
tuurirevolutsiooni iseärasusi 
NSV Liidus, esines ka üks 
rootslasest delegaat Vatikani 
seisukohtade toetuseks. Ta 
ründas alusetult NSV Liitu ad­
ministreerimises kultuurirevo­
lutsiooni läbiviimisel ning väi­
tis paljasõnaliselt justkui ole­
vat religioon kaasajal lakanud 
olemast valitsevate klasside 
käes orjastamise tööriistaks, 
ning muutunud rahvuse liik­
meid ning eri rahvusi ja riike 
lahendavaks ideoloogiaks.
Kongress reageeris taolistele 
väljaastumistele nördimuse 
väljendustega, nõudes loobu­
mist politikaanlusest ning jää­
mist teaduse pinnale. Sekt­
siooni president itaalia profes­
sor A. Garosci katkestas ap­
lausi saatel viimatinimetatu 
sõnavõtu.

Kokkuvõttes andis kongress 
sisuka ülevaate kaasaegse aja­
looteaduse iseloomust-, arengu­
suundadest ja perspektiividest. 
Alles siis, kui saame kätte sel­
le täielikud aktid (need saade­
takse igale delegaadile), on või­
malik selle tulemuste igakülg­
ne analüüs. Mõtlema pani see 
meid kõiki väga paljuski ja 
küllap mõndagi kasulikku rea­
liseerime endagi kodus.

Teoreetilise mehaanika ka­
teedri assistent Taivo Liiva 
kaitses Eesti NSV Teaduste 
Akadeemia füüsika-matemaati- 
ka- ja tehnikateaduste nõuko­
gu ees oma väitekirja.

Töö teemal «Negatiivse gaus­
si kõverusega pöördkoorikute 
omavõnkumiste ja stabiilsuse 
mõningaid küsimusi» on pü­
hendatud tänapäeval üha sa­
gedamini kasutatavate konst- 
ruktsioonielementide käitumise 
uurimisele.

Koo ri kute üldtunnustatud 
headele omadustele, nagu ker­
gus ja suur kandevõime lisan­
dub negatiivse gaussi kõveru­
sega koorikute kasutamisel veel 

võimalus saada oluliselt uusi

TAIVO LIIVA
kaasaegses stiilis tehnilisi la­
hendusi.

Koorikute dünaamika on suh­
teliselt noor teadusharu, mille 
intensiivne areng viimastel 
aastatel sai võimalikuks tänu 
matemaatika uuematele saavu­
tustele. Üldiste lahendusmeeto- 
clite puudumise tõttu on aga 
koorikute dünaamilist käitu­
mist kirjeldavate kõrget järku 
osatuletistega diferentsiaalvõt- 
randite süsteemide lahendami­
ne seotud suurte raskustega. 
Dissertandil õnnestus aga töös 
vaadeldud probleemide puhul 
matemaatilistest raskustest ja­
gu saada ja ülesanne lõpuni 
lahendada.

Nõukogu liikmed otsustasid 
üksmeelselt omistada Taivo 
Liivale füüsika-matemaatika- 
teaduste kandidaadi teadusliku 
kraadi.

Uus teaduste kandidaat on 
lahke ja abivalmis seltsimees 
ning tagasihoidliku käitumis­
viisiga inimene.

Soovime talle edu ja jaksu 
samas vaimus jätkamiseks.

KOLLEEGID

Füüsika-matemaatikakandiclaat



Mida arutas ametiühingukomitee?
Kõigepealt teeme teile teata­

vaks muudatused komitee asu­
kohas ja struktuuris.

Alates käesolevast nädalast 
asub ametiühingukomitee lõ­
puks jälle rahvale kättesaada­
vas kohas — ruumis 1V-105 
(telefonil 536-367).

Et mitu komitee liiget vahe­
peal instituudi teenistusest
lahkunud on, kopteeriti nende 
asemele uued liikmed ja muu­
deti osaliselt komitee struktuu­
ri. Kultuurikomisjon ja estee­
tilise kasvatuse komisjonid
ühendati kultuurikomisi oniks, 
mille esimeheks on S. Hiibus. 
Operatsioonilise too komisjoni 
esimehe ülesannetest vabastati 
komitee aseesimees A. Virkus 
ja selle komisjoni juhtijaks 
kinnitati elektroonikakateedri 
vanemõpetaja U. Tamm. Juur­
de- moodustati toitlustuskomis- 
jon, mille esimeheks on A. 
Virkus.

Instituudi sööklate küsimus 
tahab üliõpilastele ja teenistu­
jatele positiivset lahendamist
(söökide kvaliteet peab para­
nema ja sortiment laienema 
jne.). See ongi uue komisjoni 
ülesandeks. Algust on tehtud. 
Tähelepanelikumad märkasid, 
et sellel nädalal (alates esmas­
päevast) olid Mustamäel pea­
korpuse sööklas toitude hinnad 
teised. Sööklat katsetati kõrge­
ma klassi sööklana. Söökla 
klassi tõstmine tõstab küll na­
tuke hindasid, kuid ka ports­
jonid suurenevad ning suure­
nevad võimalused söökla va­
rustamiseks toiduainetega, me­

nüü laiendamiseks ja muuks. .
Küsimused söökla kasutaja­

tele — Kas oli märgata muu­
tust paremusele? Kas söökla 
viimine kõrgemasse klassi 
õigustab? Mida näitas katse- 
nädal? Oma arvamused ja tä­
helepanekud palume panna pa­
berile ja lasta vastavasse kasti 
sööklas või tuua otse ameti­
ühingukomiteesse.

Nüüd aga veel. muudatustest 
komitees. Komitee oma täien­
datud koosseisus on 32-liikme- 
line. Kahe liikme võrra suure­
nes õppe-teadusliku töö komis­
jon (esimees O. Alasoo). Selles 
komisjonis tegutsevad nüüd 
komitee uued liikmed V. Se- 
gerkrantz (ÜTÜ töö ja teadus­
lik uurimistöö) ning J. Särg 
(õppetöö).

Peale nende küsimuste kin­
nitati komisjonide tööplaanid, 
lahendati nn. jooksvad küsimu­
sed (toetuste määramine, tuu­
sikute jaotamine jne.) ja mõ­
neti ootamatuna oli komiteel 
lõpuks võimalus rahuldada
keemiateaduskonna dotsendi 
E. Luhakooderi soov sõiduauto 
«Moskvitš-412» ostmiseks. Sa­
mas, arvestades filosoofia ka­
teedri vanemõpetaja A. Nobeli 
teeneid nimetatud sõiduauto
taotlemisel linna jaotusplaanist, 
otsustas komitee panna sm. A. 
Nobeli autosoovijate nimekirja 
esimeseks (vastav nimekiri on 
komitee poolt kinnitatud kaks 
aastat tagasi ja üldiselt muut­
misele ei kuulu).

Sellised on siis uudised.
Ametiühingukomitee

Film „Nälg“ „Pioneeris“

Tööplaan eelolevaks semest­
riks on koostatud. Nüüd jääb 
see ainult ellu viia. Mis sel­
les plaanis võiks ka «Polü- 
tehniku» lugejaid huvitada?

Peamiseks jääb õppetöö. Õp­
pejõududele tuleb täiendust 
15. septembril valiti konkursi 
korras ametisse uus assistent. 
Ülejäänud õppejõudude koos­
seis jääb endiseks. Loengud 
juba toimuvad. Septembri tei­
sel poolel algasid Seminariõp- 
pused. Sel aastal pöörame se­
nisest suuremat tähelepanu 
üliõpilaste iseseisvale . tööle. 
Rakendame rohkem kirjalikku 
tunnikontrolli. Referaatide te­
maatika töötasime põhjalikult 
ümber. Auditooriumis ettekan­
tud referaadid tuleb kirjali­
kult kateedrisse esitada. Nende 
põhjal toimub ka referatiivse- 
te üliõpilastööde konkurss.

Teadusliku kommu­
nismi kateedri 
tööplaanist

Valmistume uute loenguteks- 
ticle trükkimiseks. See saab 
küll teoks alles järgneval õp­
peaastal, sest tahame tekstide 
kallal põhjalikumalt tööd teha.

Püüame senisest tõhusamat 
abi osutada Rahvusvaheliste 
Suhete Klubile, milleks eral­
dame vastavate probleemidega 
tegeleva õppejõu. Loodame, et 
klubi muudab järkjärgult oma 
töösuunda. Senini seal ainult 
õpiti. Tahaksime, et klubi liik­
med hakkaksid rohkem esine-

ma noorsoo auditooriumides.
Kunstihuvilistele on; ette 

nähtud umbes kümnest loen­
gust koosnev tsükkel eesti 
kunstist. Osa loengutest toi­
mub kunstimuuseumis. Hoolsa­
tele kuulajatele on ette näh­
tud ekskursioonid Leningradi 
ja Moskvasse. Organiseerime 
kunstinäitusi ka TPI-s.

Esteetikagrupp kateedris te­
geleb endist viisi isetegevus- 
kollektiivide juhendamisega.

Eelseisvaks ELKNÜ 50. aas­
tapäevaks pakub kateeder abi 
TPI komsomolikomiteele. On 
ju kõik kateedri õppejõud, 
komsomoli veteranid, sealhul­
gas kolm nendest endised 
ELKNÜ Keskkomitee sekretä­
rid.

Nii et tööd ja tegemist jät­
kub.

B. TAMM

Sissejuhatus.
Möödunud nädalad on olnud Tal­

linna filmielus sündmusrikkad. Toi­
musid Bulgaaria ja Aserbaidžaani 
filmide festivalid ning paar muud 
kassatükki krahvinnade ja sule- 
tnttidega. Küllap vist selle kõrge­
tasemeliste filmide rohkuse pärast 
Jälgi Tallinna väikseima ja tagasi­
hoidlikuma kino «Pioneeri» auks 
esilinastada Põhjamaade viimaste 
aastate ühte kõrgetasemelisemat 
filmi, mille peaosalisele, Per Os- 
earssonile määrati 1966. a. Cannes’is 
preemia. Ja  veel üks ainulaadne 
asjaolu — film on originaalkeeles 
eesti- Ja venekeelsete subtiitritega! 
Selle eest asjaosalistele suur tänu.

«Nälg» («S u lt»).
R e ž is s ö ö r  H e n n in g  C a r ls e n , k ä s i ­

k i r i  K n u t  H a m s u n i e s ik r o m a a n i  
jä r g i  P e t e r  S u b e r g il t ,  o p e r a a to r  
H e n n in g  K r is t ia n s e n . m u u s ik a  
K r y z to f  K o m e d a lt .

P e a o s a d e s  e s in e v a d : P e r  O s c a r s -
so n  ja  G u n n e l L in d b lo m . 1966, 
R o o ts i—N o r r a —T a a n i.

F i lm i  p e a te g e la s e k s  o n  n ä lg . 
N ä l ja  p õ h ju s e k s  o n  v a e s u s , m id a  
n o o r  a lg a v  k i r ja n i k  k o h ta b  K r is -  
t ia a n ia s  (p r a e g u s e s  O slo s) k õ i k ja l  
en d a  ü m b e r . . N ä l ja s t  j a  v a e s u s e s t  
« ü n n ib  a la n d u s  j a  h ä b i , m il le  a l l  
n o o r m e e s  k a n n a ta b  n in g  m is  v a h e ­
te v a h e l r a e v u n a  v ä l ja  p u r s k a b . 
F i lm i  k a n g e la n e  o n , n a g u  > a u to r id  
i lm a  r õ h u ta m a ta  n ä ita v a d , s a a n u d  
h e a  k a s v a tu s e . T a  o n  m o r a a ls e l t  ü le  
k õ ik id e s t  te d a  ü m b r i ts e v a te s t ,  n i i  
r ik a s te s t  k u i  k a  v a e s te s t . F i lm is

v ih ja ta k s e  p a a r i l  k o r r a l  n o o rm e h e  
p ä r ito lu le  m a a l t  ja  k a  k a tk e s ta tu d  
õ p in g u te le  ü l ik o o lis . M u u d  te m a  
m in e v ik u s t  te a d a  e i a n ta . F i lm ilo o ­
ja t e  k o g u  tä h e le p a n u  o n  k o o n d a ­
tu d  k a n g e la s e  o le v ik u le . K u id  te o s  
on s a m a l a ja l  a k tu a a ln e  k a  tä n a ­
p ä e v a  k a p ita l is t l ik u  ü h is k o n n a  k o h ­
ta . N o o rm e h e  ü k s in d u s  (v õ õ ra n ­
d u m in e ), ü h is k o n n a v a e n u lik k u s  j a  
ü k s k õ ik s u s  in d iv iid i s u h te s  o n  is e ­
lo o m u lik  k a  tä n a p ä e v a  k a p ita l is t ­
l ik u le  ü h is k o n n a le  (v õ r d le  A n to n io -  
n ig a ).

F i lm i  a u to r id  a n n a v a d  la u s a  g r a a ­
f i l i s e l t  e d a s i n o o r m e h e  k u ju ,  m ii­
m ik a , k u id  s a m u ti k a  p ild i m ö ö d u ­
n u d  s a ja n d i  lõ p u s t  N o r r a  p e a lin n a s .

Järelsõna.
Käisin «Pioneeris» esimesel sean­

sil. Filmi demonstreerimisel esines 
4—5 ülelaskmist, mida sellise teose 
juures kuidagi ei tahaks lubada. 
Saalike oli rahvast täis. Kuid näh­
tavasti puudus osal publikust infor­
matsioon filmi kobta. Paar külasta­
jat väljus seansi keskel, seansi lõ­
pul kuulsin paari nördinud väljen­
dust filmi aadressil. Keegi neiuke 
lubas oma jalga mitte enam kinno 
tõstp, kui selliseid filme veel peaks 
näidatama. Sellepärast on siin põh­
just informeerida kõiki asjasthuvi­
ta tu d  — soovitan «Pioneeri» minna 
ainult nendel, kes tahavad näha 
kunstilist (mitte mängu) filmi ja  
saada kunstilist (mitte mängu) ela­
must.

Film tuleb uuesti näitamisele ala­
tes 28. septembrist.

T. MERISALU

Karikaturistide töömailt

«Ole rahulik, armsam, ta 
rehkendab juba Õigesti...»

Kõigile vajajatele dieettoitu
Ametiühingu üheks üles­

andeks on oma liikmete sot­
siaalse kindlustatuse eest hoolt 
kanda. Selleks on moodustatud 
sotsiaalkindlustuse fond, kuhu 
raha laekub ettevõtte palga­
fondist.

Selle aasta «Tallinna Polü- 
tehniku» 5. numbris (20. veebr. 
1970.) ilmus informatsioon nen­
de summade kasutamisest. Et 
(neie instituudi üliõpilaste pere 
on aga vahepeal jälle noorene­
nud ligi 1200 liikme võrra ja 
ka allasutuste koosseisus on 
toimunud muutusi, siis räägime 
täna veelkord pikemalt ühest 
sotsiaalkindlustuse liigist — 
dieettoitlustamisest.

Alles mõned aastad tagasi 
olid dieettoidu saamise võima­
lused meil ihstituudis piira­
tud. Alates eelmisest õppeaas­
tast on aga olukord täielikult 
muutunud. 1969. a. lõpul oli 
instituudis ümmarguselt 20 
dieettoidu saajat. Oli aga või­
malus anda veel toetust 300 rbl. 
ulatuses dieettoidu vajajatele, 
mis jäigi kasutamata. Käesole­
va aasta esimesel poolaastal

said dieettoidu vajajad toetust 
711 rubla ulatuses. Mida see 
toetus endast kujutab?

Dieettoitu määratakse arsti 
poolt tavaliselt järjest kaheks 
kuuks. Ühe kuu toit maksab 
28 rbl., sellest 70% ehk 19 rbl. 
60. kop. maksab ametiühing ja 
ainult 30% ehk 8 rbl. ja 40. kop. 
tuleb maksta toidu saajal endal. 
Seega on võimalik 16 rbl. ja 80 
kopika eest saada kaks kuud 
järjest kord päevas korralikku 
toitu.

Dieettoidu andmise võimalus 
käesoleval õppeaastal on prak­
tiliselt piiramatu. Siinjuures 
olgu märgitud, et väikesele 
osale soovijatest on võimalik 
anda dieettoitu täiesti tasuta 
(perekonna sissetulek väike). 
Mida on vaja teha dieettoidu 
saamiseks?

Tuleb tuua kas TPI ambu­
latooriumist või polikliinikust 
arstitõend (kahe allkirjaga) 
dieettoidu vajalikkuse kohta ja 
esitada see koos kirjaliku aval­
dusega dieettoidu saamiseks 
otse TPI Ametiühingukomitee 
nimele. Avalduses tuleb ära

näidata perekonna sissetulek 
ja samuti märkida, kus soovi­
takse dieettoitu saada — kas 
Viru tänava dieetsööklas või 
TPI peakorpuse sööklas Musta­
mäel, kusjuures taotlemisel on 
dieettoidu saamise võimalus ka 
Kopli õppekorpuse sööklas.

Ärge jätke võimalust kasuta­
mata! Peale dieettoidu on aga 
samadel tingimustel võimalik 
saada ka tugevdatud toitu, mida 
noor kasvav organism vajab' 
ehk rohkemgi.

Lõpumärkusena väike kõr­
valhüpe, kuigi samas valdkon­
nas. Meil kehtis nõue, et kõik 
haiguslehed haigustoetuse saa­
miseks peavad olema viseeri­
tud rühmaorganisaatori poolt, 
kes oma allkirjaga kinnitab, 
kas haiguslehe esitaja on ameti­
ühingu liige või mitte (sellest 
sõltub aga haigustoetuse suu­
rus). Suvekuudel puhkuse ajal 
seda nõuet rangelt ei järgitud, 
nüüd läheb ta aga jälle eran­
diteta käiku.

AMETIÜHINGU­
KOMITEE

Saime uusi õppefiime
Kinofotokabinetti saabusid 

Filmilaenutuskontorilt ostetud 
uued õppefilmid:

1. Üleminekuprotsessid elekt­
riahelates. 3 osa.

2. Alalisvool. 2 osa.
3. Masin-automaatide meh­

hanismid. 3 osa.
4. Kõva keha sfääriline ja 

vaba liikumine. 3 osa.
5. Kõva keha dünaamika ele­

mendid. 2 osa.
6. Tootmise juhtimise orga­

niseerimine. 2 osa.
7. Keemikud, mida ütlete 

TTO kohta. 2 osa.
8. Automaatkontrolli süstee­

mid. 4 osa.
9. Elektronarvutusmasinad. 

3 osa.

10. Tsentraliseeritud kont­
rolli masinad. 4 osa.
. 11. Arvutustehnika alused. 3 
osa.

12. Elektriisolatsioonpaberi 
tootmine. 2 osa.

13. Raadiohäired. 1 osa.
14. Elektriliinidel. 2 osa.
15. Elektrienergia reaktiiv- 

võimsus ja ökonoomia. 2 osa.
16. SVAM — uus keemiline 

materjal. 1 osa.
17. Kõrgsurve pressimise 

tehnoloogia. 3 osa.
18. Punkti suhtelise liikumi­

se dünaamika. 3 osa.
19. Pingipargi parema kasu­

tamise suunad. 4 osa.

KIRJA STU SG RU PP ANDIS VÄLJA
I. Jõerüüt. Masinaehitusette- 

võtete juhtimise organiseeri­
mise teaduslikud alused. Tal­
linn, 1970, 64 lk., 350 eks., 30 
kop.

I. Rosenfeld. Toodangu kvali­
teedi statistiline kontroll. Tal­
linn, 1970, 32 lk., 500 eks., 6 kop.

M. Saarepera. Töö statistika. 
Tallinn, 1970, 92 lk., 850 eks., 
16 kop.

TUUSIKUD .  TUUSIKUD
TPI A/Ü. Komiteel on välja anda järgmised sanatoorsed tuu­

sikud:

TEADAANNE
Laupäeval, 26. septembris kell 

16 korraldab ELKNÜ TPI Ko­
mitee I, III ja  IV kursu3e õppe­
rühmade komsomolisekretäride­
le seminar-nõupidamise. Vene 
õppekeelega üliõpilased kogu­
nevad ruumi A-5-103 ja  eesti 
õppekeelega üliõpilased A-l-202 
(aulatagusesse auditooriumi).

Päevakorras:
1. Leninlik arvestus TPI-s.
2. Üleliidulise laupäevaku 

üritustest instituudis.
3. Kehakultuurinõukogude 

moodustamisest teaduskonda­
des.

Palume kindlasti osa võtta!

ELKNÜ TPI KOMITEE

TPI KINOKLUBI
abonemendi teine õhtu toimub teisi­
päeval, 29. sept. algusega kell 1S, 
õhtu on pühendatud ameerika fil­
mikunstile.

TPI KINOKLUBI NÕUKOGU

Haapsalu «LAINE» 
Borzomi «LIKANI» 
Jurmala «BULDURI» 
Pärnu «RAHU» 
Pärnu «ESTONIA» 
Pärnu «SÕPRUS» 
Pärnu «SÕPRUS» 
Pärnu «SÕPRUS»

alates 21.12—15.01.71 
9.12—3.01.71 

„ 22.10—16.11.70
„ 23.11—18.12.70
„ 23.12—17.01.71
„ 30.11—25.12.70
„ 28.12—22.01.71

6.11—1.12.70
Ambulitoorseks raviks:

PÄRNU
PÄRNU
PÄRNU
PÄRNU
ESSENTUKI
PJATIGORSK
ADLER

„ 27.10—21.11.70.
„ 28.10—22.11.70
„ 21.11—16.12.70
„ 18.12—12.01.71
„ 29.11—24.12.70
„ 14.10—8.11.70
„ 30.11—25.12.70

<yLugupeetud professor! Meie õpetamise masin läks enne rik- 
ki, kui jõudis õpetada. Kuidas teda parandada?»

Avaldused palume esitada TPI- A/Ü. Komiteele 1. oktoobriks 
1970.

Ametiühingukomitee.
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